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Fókuszban a gazdaságfejlesztés 
Kalocsa Cégvezetőknek tartott fórumot a vármegyei kereskedelmi és iparkamara
A Bács-Kiskun Vármegyei Ke-
reskedelmi és Iparkamara 
(BKMKIK) a kalocsai városhá-
zán rendezett gazdaságfejlesz-
tési fórumot a járás vállalko-
zásvezetői részére, a kamarai 
Vállalkozásfejlesztési Projekt 
keretében.

ZSIGA FERENC

A cégvezetőket elsőként dr. 
Filvig Géza köszöntötte. A pol-
gármester megtisztelőnek 
nevezte, hogy a kamara a vá-
rosházát választotta a fórum 
helyszínéül. Elmondta, hogy 
a kalocsai vállalkozások tel-
jesítményének, bevételeinek 
emelkedése abban is megmu-
tatkozik, hogy az elmúlt négy 
évben 30 százalékos iparűzési 
adó emelkedés realizálódott. 
A polgármester szerint a Kalo-
csa-Paks Duna-híd június 6-i 
átadásával a város és a térség 
előtt egy új, nagy lehetőség nyí-
lik meg. A paksi oldalról érkező 
gazdasági aktivitás már most 
érzékelhető. A városvezető alá-
húzta: a kínálkozó lehetősé-
gek kiaknázásában a kamara 
kalocsai képviseletének segít-
ségére, támogatására is szá-
mítanak a vállalkozók és az ön-
kormányzat.

Sziráki Szilárd, a BKMKIK 
ipari alelnöke köszöntő beszé-
dében szintén az új Duna-híd 
átadásával megnyíló lehetősé-
gek köré fűzte fel gondolatait. 
Kitért arra is, hogy az új dunai 
átkelő, ennek révén a Paks2 
beruházás közelsége nem csak 
a termelő, hanem a szolgáltató 
szektort és a város turizmusát 
is bizonyosan élénkíti majd.

A résztvevők a fórum első 
részében Purczeld Eszter, 

a Makronóm Intézet vezető 
elemzője Gazdasági helyzet-
kép és fejlesztési lehetőségek 
című prezentációját kísérhet-
ték figyelemmel.

A szakember szerint a né-
met gazdaság és a visegrá-
di országok rövid távon egyre 
kedvezőbb gazdasági kilátások 
elé néznek. A romló üzleti han-
gulat okairól szólva elmondta, 
hogy a Makronóm Intézet szak-
értői csapata Magyarországon 
elsőként hozta létre a gazda-
sági bizonytalanságot mérő 
mutatót, az Economic Policy 
Uncertainty (EPU) indexet. Erre 
azért is szükség volt, mert a 
gyorsan változó gazdasági kör-
nyezetben az üzleti döntések 
és stratégiák hatékonysága, 
időtállósága kérdésessé vált. 
Emiatt is kiemelten fontos, 

hogy képesek legyünk mérni 
a gazdasági bizonytalanságot, 
és megérteni, hogy az milyen 
hatást gyakorol a gazdasági 
teljesítményre. Ennek figye-
lembe vétele természetesen 
a kkv szektorban is lényeges 
szempont. Rávilágított, hogy a 
gazdasági helyzet és bizonyta-
lanság mérésére gyakran bizal-
mi indikátorokat használnak 
az elemzők. Ennek követésé-
re a Makronóm Intézetnél egy 
bizalmi hőtérképet készítet-
tek, amely számos nemzetkö-
zi szervezet (Eurostat, OECD) 
adatait, valamint gazdaságku-
tatók bizalmi indikátorait tar-
talmazza. Hazánkra vonatko-
zóan megállapították, hogy az 
év elején a gazdaságban ismét 
csökkent a bizonytalanság 
mértéke. Az üzleti élet szerep-

lői optimistább várakozások-
kal tekintenek a 2024-es évre, 
mint a megelőzőre. Rámuta-
tott, hogy a magyar vállalkozá-
sok nagy része nem alkalmaz 
élvonalbeli technológiákat, és 
a munkafolyamatokban a leg-
nagyobb lemaradást a terme-
lésben azonosították. Ugyan-
akkor bizakodásra ad okot, 
hogy a vállalkozások az elmúlt 
időszakban már elkezdték a 
digitalizációs célú fejlesztése-
iket, háromnegyedük túl van 
legalább egy digitalizációhoz 
kapcsolódó projekt megvaló-
sításán.

A vezető elemző felhívta a 
figyelmet, hogy 2020-ban el-
indult a Vali.hu vállalkozásfej-
lesztési portál, amely személy-
re szabottan mutatja meg 
az elérhető állami fejlesztési 

lehetőségeket, legyen szó pá-
lyázatokról, kamattámogatott 
hitelszakértőkről, vagy kép-
zésekről. Rámutatott, hogy a 
kormány kkv stratégiájának öt 
pillére érdemben támogatja 
a hazai vállalkozások terjesz-
kedési lehetőségeit. Aláhúzta, 
hogy a negyedik pillér, a jövő 
technológiái és az innováció 
lehetnek a magyar gazdaság 
kitörési pontjai. Az ötödik pil-
lér, a vállalkozói kultúra és a 
sikeres generációváltás ugyan-
csak napjaink lényeges kér-
dése. A Magyar Gazdaságfej-
lesztési Ügynökség Nonprofit 
Társaság fókuszált programok-
kal, mások mellett a megúju-
lást és generációváltást segítő 
programmal támogatja a vál-
lalkozásokat. Utóbbi fő célja, 
hogy a generációváltó vagy 

válságba került vállalkozások 
hazai kézben maradjanak, a 
munkahelyeket fenntartva to-
vább működjenek.

A fórum második részében 
Halaska Gábor, a Makronóm 
Intézet munkatársa kerekasz-
tal beszélgetés jelleggel a ver-
senyképesség és az innováció, 
a szakmai képzés kérdéskörét 
járta körbe. Több cég vezetője 
annak a véleményének adott 
hangot, hogy immár nem a 
gépek, eszközök beszerzésé-
vel, például a napelemek te-
lepítésénél az újabb és újabb 
technológiák átvételével van 
probléma, a gondok a hu-
mánerőforrás oldalon jelent-
keznek. Napjainkban az ipari 
digitalizációnak, egyáltalán a 
vállalkozás működtetésének 
– annak méretétől függően, 
hiszen a Mercedes-Benz gyár 
ezt belső képzéssel megoldja 
– az egyik legnagyobb kihívá-
sa a megfelelő szakemberek 
megtalálása. Döntéshozóként 
nem az a kérdés, hogy men�-
nyi embert állítsanak a gépek 
mellé, hanem hogy olyan szak-
képzett és tudással rendel-
kezőket, akik az automatizált 
gépet, a folyamatok eseten-
ként internetes hátterét tudják 
alkalmazni, és magas szintű 
szakmai párbeszédre képe-
sek. Szerintük e tekintetben az 
oktatás a duális képzés ellené-
re, a megfelelő tananyagok hi-
ánya miatt lemaradásban van. 
A kalocsai gazdasági fórum a 
cégvezetők által feltett kérdé-
sek megválaszolásával zárult.

A Vállalkozásfejlesztési Pro-
jekt a Nemzetgazdasági Mi-
nisztérium támogatásával va-
lósul meg. Támogatói Okirat: 
VF/44/5/2023.

Filvig Géza, Kalocsa polgármestere a kamarai program előtt a helyi 
vállalkozókkal beszélget

Purczeld Eszter, a Makronóm Intézet vezető elemzője�
� Fotók: Barta Zsolt

A bádogosok szakmai képzését támogatják
Tiszakécske A PREFA Hungária Kft. együttműködik a kamarai rendszerrel

Júliusban teszik le a mes-
tervizsgát azok a bádo-
gos szakemberek, akiket 

a Bács-Kiskun Vármegyei 
Kereskedelmi és Iparkama-
ra által szervezett mester-
képzés szakmai gyakorla-
tán látogatott meg Nemere 
Judit, a PREFA Hungária Kft. 
ügyvezetője Tiszakécskén. 
A felkészülésre a Tisza-Gáz 
2000 Kft. cég telephelye biz-
tosít gyakorlati hátteret. A ha-
zánkban jól ismert osztrák 
építőipari vállalkozás Európa 
22 országában van jelen, és 
mindenhol, így idehaza is fi-
gyelmet fordít a szakemberek 
képzésére, mondta lapunk-
nak az ügyvezető asszony. A 

kamarákkal, így a Bács-Kis-
kun Vármegyei Kereskedelmi 
és Iparamarával (BKMKIK) is 
kiváló a kapcsolata a társa-
ságnak. A hazai bádogos kép-
zést, továbbképzést, illetve a 
mesterképzést támogatják. 
Ahogy fogalmazott, az okta-
tás során így itt, a BKMKIK 
által szervezett mesterkép-
zés idején is annyi bádogos 
anyaggal látják el a felnőtt 
„diákokat”, amennyit igényel-
nek. Azért, hogy a hivatás 
csínját-bínját, a legújabb épí-
tési felhasználási fogásokat 
maradéktalanul elsajátítsák. 
A cég részéről Takács Tibor 
alkalmazástechnikus is segíti 
a felnőttek oktatását, elméleti 

és gyakorlati órák megtartásá-
val. Nemere Judit hangsúlyoz-
ta, hogy a BKMKIK-val történt 
kapcsolatfelvétel sok évre te-
kint vissza, a mesterképzés 

rendkívül fontos, mivel felérté-
kelődött a jó bádogos meste-
rek presztízse. Idehaza jelen-
leg hiányszakmának számít 
a hivatás, miközben ma, ta-
pasztalatai szerint egy jó szak-
ember legalább annyit képes 

megkeresni, mint Ausztriában 
vagy Németországban dolgozó 
kollégája. A cég a vármegyei 
kamarákkal együttműködve 
kívánja a szakma becsületét 
helyreállítani. Az osztrák válla-
lat idén a lajosmizsei GOMÉP 
Kft.-vel építtet egy olyan 600 
nm-es képző központot, ahol 
a középiskolai duális képzést 
és felnőttképzést is lehet majd 
folytatni. A bádogos hivatást 
pedig olyan ügyes kezű és jó 
szemű fiataloknak ajánlja, 
akik nem szeretik a monoton 
munkát, viszont valami látvá-
nyosat és maradandót kíván-
nak alkotni – mondta végül 
Nemere Judit, a PREFA Hun-
gária Kft. ügyvezetője.� B. Zs.Nemere Judit a júliusban vizsgázó bádogos mester jelöltek között

A legújabb építési 
felhasználási fogá-
sokat maradéktala-
nul elsajátíthatják.
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Ülésezett az elnökség
kiskunhalas A vármegye déli része lemarad

A kiskunhalasi Csipke Ho-
tel adott helyet a vármegyei 
iparkamara júniusi elnöksé-
gi ülésének. A rendezvényt 
megtisztelte Bányai Gábor 
országgyűlési képviselő, dr. 
György László, a Makronóm In-
tézet alapítója és Fülöp Róbert, 
Kiskunhalas polgármestere is.

BARTA ZSOLT

Kihelyezett elnökségi ülést ren-
dezett Kiskunhalason a Bács-
Kiskun Vármegyei Kereskedel-
mi és Iparkamara elnöksége 
a Csipke Hotelben. A rendez-
vényre meghívást kapott Bányai 
Gábor, a térség országgyűlési 
képviselője, kormánybiztos is. 
Felszólalásában a politikus a 
vármegye déli régiójának hely-
zetét elemezte. Mint mondta, 
Bács-Kiskunban van egy vörös 
vonal, és az attól délre eső te-
lepülések jövője nem tűnik fé-
nyesnek. Ez a bizonyos vonal 
Kecskeméttől délre, Kiskőrös 
alatt húzódik. A fiatalok elván-
dorolnak a gazdasági helyzet 
miatt. Van olyan település, ahol 
a 18 év alatti korosztály létszá-
ma a lakosság alig 10-15 száza-
léka. Megjegyezte, hogy a vár-
megyei vállalkozások mintha 

visszafogták volna a fejlődési 
lendületüket, akárcsak a tele-
pülések. Mintha arra várnának, 
hogy a kormány támogatást ad-
jon a továbblendüléshez.

Az agráriumban jegyzett ter-
melők száma közel a tizedé-
re csökkent. Ez akkor is nagy 
szám, ha azt vesszük figyelem-
be, hogy sokan ún. nadrágszíj 
parcellán gazdálkodtak őster-
melőként. A mezőgazdaságban 
szinte csak a nagyüzemi nö-
vénytermesztés maradt, az ál-
lattenyésztés mértéke csökken, 
a mezőgazdasági feldolgozó 
ipari cégek száma is kevesebb, 
fogalmazott a politikus. Állás-
pontja szerint a Baja és Szeged 
közötti Bácska akkor fejlődhet, 
ha az említett két megyei jogú 
város is a haladás útjára lép. 
Szólt arról is, hogy a térségben 
sok olyan cégre lenne szükség, 
mint a jánoshalmai Renner Zrt., 
amely stabil, kiegyensúlyozott 
vállalat, több száz család meg-
élhetését biztosítja. Ilyeneket 
idecsábítani nehéz, ehhez rész-
ben fejleszteni kellene az infra-
struktúrát és az utakat.

Bár Bányai Gábor nem túl 
kedvező képet festett fel a 
térség jelenlegi helyzetéről, 
egy-két megjegyzéséből arra 

lehetett következtetni, hogy a 
helyzet megfordítható. Mint 
mondta, energetikai szak-
emberek kiszámították, hogy 
a Bácskában elhelyezhető 
napelemparkok segítségével 
közel 1000 megawattnyi elek-
tromos áram is előállítható. Ez 
Csongrád-Csanád vármegye és 
Bács-Kiskun déli területeinek 
a fejlesztéséhez elengedhetet-
len. A földhő energia hasznosí-
tásával pedig a világpiaci árnál 
olcsóbban lehetne fűtési és 
elektromos energiával ellátni a 
térséget. Kiskunhalas határá-
ban például egy 17 megawatt-
nyi földhőt felhasználó erőmű-
vet lehetne működtetni. Bányai 
Gábor a kamarai vezetést arra 
kérte, hogy erőteljesebben mű-
ködjenek együtt a döntésho-
zóknál azért, hogy a térség fel-
emelkedése megkezdődjön. A 
politikus kitért a Budapest–Bel-
grád vasútvonal megépítésére, 
amely Kiskunhalas logisztika 
jellegét fogja kiemelni. Végül 
megemlítette a vármegye déli 
részének a vízpótlási terveit is.

Az előadó után dr. György 
László kormánybiztos, közgaz-
dász tartott előadást. Bemutat-
ta A középosztály forradalma 
– Arisztokratikus stratégia a 

21. századra című könyvét. Az 
előadása során beszélt a har-
monikus növekedési indexről 
is, amely három tucatnyi szem-
pont elemzésével adja meg azt 
az értéket, amely alapján az 
országok fejlettségi sorba állít-
hatóak.

A közgazdász után Fülöp 
Róbert, Kiskunhalas polgár-
mestere dióhéjban összefoglal-
ta az általa vezetett település 
gazdasági helyzetét. A kamarai 
elnökségi ülésen – a napirend-
nek megfelelően – szó esett 
az átalakított duális képzés ta-
pasztalatairól. Az elnökség tag-
jai közül többen megjegyezték, 
hogy szükség lenne változtat-
ni az új rendszeren. A kamara 
kalocsai, bajai és kiskunhalasi 
képviseletének vezetői beszá-
moltak az elmúlt egy év során 
végzett munkájukról, majd szó 
esett a mesterképzés tapaszta-
latairól, amely a kamarai kép-
zés sikerágazatának számít. 
Emellett az elnökség tájékozta-
tót hallgatott meg a Hírös Kulcs 
Kft. 2023. évi pénzügyi beszá-
molójáról és a Hírös Beszállítói 
Klaszter 2023. évi tevékenysé-
géről, végül az AIPA Kft. 2023. 
évi beszámoló jelentését is el-
fogadta.

Új telephelyre  
költöztek
KISKUNHALAS Átadták a 
Színvonal-Bau Kft. új telephe-
lyét. A több évtizedes múltra 
visszatekintő, kiskunhala-
si építőipari céget ezentúl a 
Szegedi út 75. szám alatt, az 
ott lévő Ipari Park területén 
lehet megtalálni. Ádám Csa-
ba ügyvezető az ünnepségen 
ismertette cége történetét, 
és elmondta, elképzelhető, 
hogy a későbbiekben újabb 
csarnokkal bővül a vállalko-
zás.

Átadták az új hidat 
a dunán
KALOCSA Elkészült a közel 1 
kilométeres, fenntarthatósági 
szempontból is jelentős inno-
vációkat tartalmazó új Duna-
híd, a Tomori Pál híd. Átadá-
sával egyidőben nyílt meg a 
híd forgalmát lebonyolító, az 
M6-os autópálya és Kalocsa 
között megépült 512-es út. 
A fejlesztés eredményeként 
harmadára csökken a Kalo-
csa és Paks közötti menet-
idő, Kalocsától pedig 40 perc 
alatt lehet eljutni az M6-os 
autópályáig.

Remekeltek a  
kalocsai művészek
KALOCSA Kiválóan szerepel-
tek a kalocsai művészek a 6. 
Papucsfej Hímző és Díszítő 
pályázaton. A megmérettetés-
re 117 pályamunka érkezett. 
A kalocsai Kripta Istvánné 
népi iparművész úgyneve-
zett szomorú kalocsai min-
tával hímzett papucsfeje a 
hagyományos kategóriában 
a harmadik helyezést érte el. 
Borsodi-Tóth Judit kalocsai 
gyöngyhímző alkotása pedig 
az újragondolt kategóriában 
az első helyet érdemelte ki.

Bajai siker 
Lajosmizsén
LAJOSMIZSE Harmadik győ-
zelmével örökös bajnok lett 
Baja koronás grillázskirály-
nője. A budapesti Képző és 
Iparművészeti Szakkollégium 
festő szakán frissen végzett 
Inotainé Vincze Zsuzsanna 
Lajosmizsén, a XIV. Mézes-
kalács Majálison nyerte el a 
címet. Tortáján a hozzá közel 
álló népies motívumokat he-
lyezte most is előtérbe. Csak 
natúr diós grillázst használt, 
amit a szakmai zsűri nagyra 
értékelt.

Hírsáv

Jánoshalmán komoly kihívás vállalkozni
Jánoshalma Kamarai rendezvény a térség üzletemberei számára

A jánoshalmai térség a 
hátrányos gazdasági 
területek közé tartozik 

a vármegyében. A vármegyei 
iparkamara fontos feladatá-
nak tartja a környék vállalko-
zóinak aktuális kérdésekről 
történő tájékoztatását. Ennek 
érdekében rendeztek gazda-
ságfejlesztési fórumot a jános-
halmai könyvtárban. A János-
halmai és a Kiskunhalasi járás 
vállalkozóinak küldött meghí-
vót a Bács-Kiskun Vármegyei 
Kereskedelmi és Iparkama-
ra (BKMKIK) azért, hogy egy 
gazdaságfejlesztési fórumon 
kapjanak áttekintést az üz-
letemberek a jelenlegi hazai 

gazdasági helyzetről a „Szö-
vetségben a vállalkozókkal” 
Vállalkozásfejlesztési Projekt 
keretében.

Előbb Czeller Zoltán, János-
halma város polgármestere 
köszöntötte a résztvevőket. 
Felvázolta Jánoshalma gazda-
sági helyzetét, majd dr. Renner 
Tamás, a BKMKIK alelnöke üd-
vözölte a meghívást elfogadó 
üzletembereket. Ő arra hívta 
fel a figyelmet, hogy jelenleg 
a kontinensen és a világban 
egy komoly gazdasági átren-
deződési folyamat szemtanúi 
lehetünk. A magyar gazdaság 
is ennek a folyamatnak a részt-
vevője, így a hazai szereplők 

alkalmazkodása minden cég-
nek elemi érdeke. A vármegyei 
iparkamara rendezvénye azt a 
célt szolgálja, hogy eljussanak 
az információk az üzletembe-
rekhez – mondta a Renner Zrt. 
műszaki és innovációs igaz-
gatója.

Dr. Renner Tamás után dr. 
Kozák Ákos, az Egyensúly Inté-
zet társalapítója vette át a szót, 
aki részletes előadásában be-
mutatta az ország elmúlt egy 
évének gazdasági helyzetét. 
Képet vázolt fel Bács-Kiskun 
vármegye fejlődéséről. Mint 
mondta, az elmúlt hetekben 
a Kiskunmajsai járásban és a 
Bácsalmási járásban is részt 

vettek hasonló fórumokon, mi-
vel ezek a területek a várme-
gye kevésbé fejlett térségei 
közé tartoznak. Őt követte Ke-
nyeres László, az Egyensúly In-
tézet projektmenedzsere, aki 
a Jánoshalmai járást mutatta 
be. Az előadások után kerek-
asztal-beszélgetésen vettek 
részt a vállalkozók. A vendég 
előadók feljegyezték a vállalko-
zók hozzászólásait, hogy egy 
külön elemző anyagban eze-
ket az illetékesek elé tárják.

A Vállalkozásfejlesztési Pro-
jekt a Nemzetgazdasági Mi-
nisztérium támogatásával va-
lósul meg. Támogatói Okirat: 
VF/44/5/2023.� B. Zs.A vállalkozók megosztották tapasztalataikat egymással�Fotó: B. Zs.

A kamarai elnökségi ülésnek a Csipke Hotel adott helyet� Fotó: Barta Zsolt

A munka világát 
mutatja be  
a fotópályázat

A Bács-Kiskun Vármegyei 
Kereskedelmi és Ipar-
kamara fotópályáza-

tot hirdet A munka világa XV. 
címmel. A fotópályázat célja az 
országban tevékenykedő ke-
reskedők, ipari vállalkozások, 
szolgáltatók, kézművesek te-
vékenységének, termékeinek 
művészi módon való megjele-
nítése.

A nevezési feltételek a kö-
vetkezők. A pályázaton 18 
éves kortól minden alkotó 
részt vehet a tematikai meg-
jelölés figyelembevételével. 
A pályaműveket e-mailben a 
munkavilaga@bkmkik.hu cím-
re kell beküldeni! A díjazott és 
kiállítandó képeket a kamara 
nagyítja ki. A megküldött ké-
pek file neveit a következőkép-
pen kell elnevezni: sorszám_
név_képcím (például: 1_Gábor 
János_Esti hangulat)

Képméret: a hosszabbik ol-
dala 30 cm-es, 3543 pixel le-
gyen (minimum 2 Mb). A pályá-
zatra maximum 5 db alkotás 
küldhető be. A pályázatra egy 
munkafolyamatot bemutató 
sorozatok nem nevezhetők. 

A pályázaton való részvé-
telhez szükséges a nevezé-
si lap beküldése is. Pályáza-
ti díj: 2.000 Ft/fő, amelyet 
a 10915008-00000009-
21320012 számú szám-
laszámra kell utalni, „Fo-
tópályázat - Név és Cím” 
megjelöléssel! Kérésre postai 
csekket küld a kamara.

A kamara a pályaműveket 
2024. szeptember 2-ig várja. A 
díjazottak értékes jutalmakban 
és oklevélben részesülnek.

A zsűrizésben részt vesz 
Kellner Felső Sára EFIAP, 
A-MAFOSZ/b-fotóművész, Bedi 
Gyula EFIAP, A-MAFOSZ/p-
fotóművész és Péjó Zoltán ES-
MAFOSZ, a Duna-táj Fotókör 
elnöke. 

A kiállítás megnyitójára, vala-
mint a díjak átadására 2024. 
októberében kerül sor a kama-
ra kecskeméti székházában.

A résztvevőket az eredmény-
ről e-mailben értesíti a kama-
ra, továbbá a díjazottak listáját 
a www.bkmkik.hu honlapon 
2024. szeptember 30-ig nyilvá-
nosságra hozzák.

A kiállítás anyaga több hely-
színen: Kecskeméten, Baján, 
Kiskunhalason és Kalocsán is 
látható lesz. 

További információ a 
munkavilaga@bkmkik.hu e-mail 
címen, illetve a 20/2242-485 
telefonszámon kérhető.� B. Zs.



Kamarai kézműves klub Soltvadkerten
soltvadkert Ügyes kezű asszonyoknak tartott előadást a Nádor-díjas hagyományőrző

Ügyes kezű asszonyokat 
vártak arra a soltvadker-
ti rendezvényre, ame-

lyet a Bács-Kiskun Vármegyei 
Kereskedelmi és Iparkamara 
kiskunhalasi képviselete szer-
vezett a Vállalkozásfejlesztési 
Projekt keretében. A Kézműves 
Klub rendezvényén Népmű-
vészeti motívumok gyakorlati 
hasznosítása címmel Fejes Jó-
zsefné Nádor-díjas hagyomány-
őrző, a kiskunhalasi Tűforgató 
Kör, a kézimunka és gyöngyfű-
ző szakkörök foglalkozásveze-
tője tartott szakmai ismertetőt.

A soltvadkerti Gyöngyház 
Kulturális Központ és Könyvtár 
kiállítótermében mintegy húsz 

érdeklődő kísérte figyelemmel 
a kézimunkával kapcsolatos 
ötletek bemutatását. Ahogy a 
jól ismert halasi hagyományőr-
ző mondta, ez a tevékenység 
egyeseknek ma szakma, hiva-
tás, de kiválóan lehet hobbi-
ként is végezni. Igaz ez akkor is, 
ha tudjuk, hogy jelenleg egyre 
kevesebb idő jut az olyan tevé-
kenységekre, mint a kézimun-
ka. Régen a nőknek szinte kö-
telező volt ruhát, terítőt, vagy 
akár lepedőt is hímezniük. Ez a 
tudás mára megkopott, de sze-
rencsére a hazai hagyományőr-
zők ezt életben tartják.

Fejes Józsefné az egyik 
ilyen személy az országban, 

aki az előadáson ismertet-
te a különböző tájegységek 
népművészeti jellemzőit, 
azaz, hogy miről is lehet meg-
ismerni és nem összekeverni 
a kalocsai mintákat például 

a matyó hímzéssel. Szólt a 
recskiek különleges népmű-
vészeti motívumairól, illetve 
a komádiak ábrázolásmód-
járól is. Az előadása során 

a hallgatókat bevezette az 
elcsatolt Erdély fantasztikus 
díszítőművészetébe, így az 
erdélyi, a kalotaszegi, a szé-
ki hímzések világába. Külön 
hangsúlyozta, hogy Torockó 
térsége kiemelkedik Erdé-
lyen belül is az egyediségé-
vel. Fejes Józsefné a kamarai 
előadása során bemutatta 
azokat az egyedi díszítésű 
darabokat, amelyeket az el-
múlt évtizedek során ő maga 
készített el.

A Vállalkozásfejlesztési Pro-
jekt a Nemzetgazdasági Mi-
nisztérium támogatásával va-
lósul meg. Támogatói Okirat: 
VF/44/5/2023.� B. Zs.
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Sikeres volt a képzés
kalocsa Fenntarthatósági szakemberképzés Kalocsán

A Bács-Kiskun Vármegyei Ke-
reskedelmi és Iparkamara Ka-
locsán április 19-én, május 17-
én, végül június 7-én 3×8 órás 
időtartamban, díjmentesen 
megtartott Fenntarthatósági 
szakemberképzés program-
ja változatlan létszám mellett, 
a tanúsítványok kiadásával 
zárult.

ZSIGA FERENC

A Vállalkozásfejlesztési Projekt 
részeként a kamara kalocsai 
képviselete székházában a 
június 7-i, pénteki kurzuson a 
vállalkozásukat, környezetüket 
tudatosan építő cégvezetőkkel, 
szakemberekkel találkoztunk. 
Mint elmondták, a képzésre a 
gazdasági társaságuk jövőjét 
szem előtt tartva jelentkeztek. 
Mindenekelőtt a fenntartható-
sággal összefüggő megrende-
lői igényeknek, a törvényi elő-
írásoknak kívánnak megfelelni, 
de számukra a vállalatuk fenn-
tartható működése és ilyen irá-
nyú továbbfejlesztése is fontos 
szempont.

Az előadás szünetében Tan 
Attila fenntarthatósági mene-
dzser, környezetvédelmi és klí-

mavédelmi szakértő elmondta:
– Fertetics Mandy fenntart-

hatósági vezető kolléganőm-
mel a kamara megbízásából a 
vármegye három városában, 
Baján, Kiskunhalason és Ka-
locsán mintegy 60 fő részé-
re végzünk fenntarthatósági 
szakemberképzést. Összesen 
24 oktatási órában végig ves�-
szük a fenntarthatósági je-
lentés készítésének lépéseit, 
módszereit, bemutatjuk az EU 
által kiadott jelentéskészítési 
keretrendszert. Felkészítjük a 
hallgatókat arra, hogy képesek 
legyek megszervezni a fenn-
tarthatósági jelentés írásához 
szükséges fő erőforrásokat a 
munkavállalók, az eszközök és 
a pénzügyi források oldaláról. A 
jelentés készítésénél fontos elv 
az ESG, tehát a környezetvé-
delmi, társadalmi és gazdasági 
szempontok elemzése. Ezeken 
megyünk végig szakmai anya-
gok bemutatásával, játékokkal, 
gyakorlatokkal, kérdésekkel. 
A kurzus része még egy 1 óra 
időtartamban nyújtott támoga-
tás, amikor az adott vállalatra 
vonatkozóan feltett kérdésekre 
válaszolunk, konkrét szakmai 
segítséget nyújtunk. A fenn-

tarthatósági jelentés készíté-
se kötelezően előírt feladat, az 
érintett cégek méretét a 2023. 
év végén megjelent törvény le-
írja. Fenntarthatósági jelentést 
azonban nem csak a kötele-
zett vállalatok, hanem az azok 
működésével kapcsolatban 
álló cégek is készíthetnek. Ar-
ról van szó, hogy a kötelezett 
adott esetben a beszállítóitól, 
vásárlóitól kérhet fenntartható-
sági jelentést. Ugyan a jelentés 
elmaradását a törvény szank-
cionálni fogja, de erre vonatko-
zóan jelenleg konkrét végrehaj-
tási rendelet még nincs, ezek 
a jogszabályok várhatóan a 
2024. év végéig jelennek meg 
– mondta Tan Attila.

A képzésen résztvevő Ba-
logh Ferencet kérdeztük a 
tanúsítvány kiadása után: 
iparépítészettel foglalkozom 
1994 óta. Speciális szak-
építés és iparépítészet a fő 
szakterületünk. A fenntartha-
tósági szakemberképzéshez 
úgy kapcsolódtunk, hogy jel-
lemzően ipari centrumokban, 
gyárakban végezzük a kivite-
lezéseinket, és ott mindenhol 
megjelenik a fenntartható-
ság, a szén-dioxid kibocsá-

tás, illetve a felhalmozódó 
veszélyes hulladék kezelése. 
Ezek azok a kérdések, ame-
lyek engem is érdekelnek. 
Azaz, miként lehet a felhal-
mozódott hulladékokat újra 
hasznosítani, kezelni, illetve 
hogyan lehet a beruházá-
sok értékét csökkenteni. Mi 
egy kisvállalkozás vagyunk, 
15 fővel dolgozunk, viszont 
régi alvállalkozói körrel mű-
ködünk együtt. Főleg beton- 
és acélszerkezetek rekon-
strukciójával foglalkozunk. Jó 
ideje arra nincs pénz, hogy új 
gyárakat építsünk, így meg-
lévő erőműveket, szennyvíz-
tisztító telepeket, gyártelke-
ket újítunk fel, és a vasbeton 
szerkezetek elbontásával, új-
rahasznosításával megoldjuk 
a hulladékkezelés problémá-
ját, hiszen nagy része vissza-
építhető anyagként kerül be 
a rendszerbe, a körforgásba, 
mondta a B. Kentaur 94 Bt., 
szakmári székhelyű cég ügy-
vezetője, Balogh Ferenc.

A Vállalkozásfejlesztési Pro-
jekt a Nemzetgazdasági Mi-
nisztérium támogatásával va-
lósul meg. Támogatói Okirat: 
VF/44/5/2023.

Indítható-e fize-
tési meghagyás 
elévült  
követelésre?

Különbséget kell tenni a 
lejárt és az elévült tarto-
zás között. Ha egy tar-

tozás lejárt, az azt jelenti, hogy 
már elmúlt a fizetési határide-
je, és az adóstól követelni lehet 
a teljesítést. Ezután kezdődik 
meg a tartozás elévülése. Az 
általános elévülési idő 5 év, de 
a munkajogi igények elévülési 
ideje például ennél rövidebb, 
főszabály szerint 3 év – tájé-
koztatta a Gazdasági Ablak 
olvasóit dr. Csonka Péter köz-
jegyző.

Attól azonban, hogy egy 
tartozás elévült, a követelés 
még nem szűnik meg auto-
matikusan. Vagyis a hitele-
ző ugyanúgy küldhet még 
felszólító levelet az adósnak, 
és kezdeményezhet fizeté-
si meghagyásos eljárást. Azt 
is fontos tudni, hogy fizeté-
si meghagyásos eljárásban 
a közjegyző nem vizsgálja 
hivatalból, hogy egy köve-
telés jogos-e vagy elévült-e, 
hiszen bizonyítékok hiányá-
ban nincs is erre lehetősé-
ge. Abban az esetben példá-
ul, ha a jogosult valamilyen 
menthető okból nem tudja 
érvényesíteni a követelé-
sét, az elévülés bekövetke-
zése megszakadhat, ennek 
vizsgálatára pedig csak az 
ellentmondás folytán perré 
alakult eljárásban a bíróság 
jogosult. Ebből adódóan az 
elévült követelés naturalis 
obligatio jellege, vagyis, hogy 
bírósági eljárásban a köve-
telés nem érvényesíthető, 
csak akkor fog érvényesül-
ni, ha arra az adós elévülé-
si kifogásként hivatkozik. Az 
elévülés következményének 
a másik oldala az, hogy a tel-
jesített követelést elévülés 
miatt nem lehet – jogalap 
nélküli gazdagodás jogcímén 
– visszakövetelni. A követe-
lés elévülése ezenkívül nem 
zárja ki azt sem, hogy az el-
évült követelésre annak jo-
gosultja beszámítási kifogás 
útján hivatkozhasson.

Tehát ha az adós nem hivat-
kozik a követelés elévülésére, 
akkor abban az esetben is kö-
telezhetik a fizetésre, ha a tar-
tozás időközben már elévült. 
Utólag pedig már nem lehet 
elévülésre hivatkozni, vagyis, 
ha behajtották az elévült tarto-
zást, az adós azt már nem kö-
vetelheti vissza.�

A vármegye gaz-
dasági helyzete 
– az MKIK GVI 
elemzése

Elkészült a Bács-Kiskun 
vármegye gazdasági hely-
zetét bemutató elemzés. 

A Magyar Kereskedelmi és 
Iparkamara, valamint a Bács-
Kiskun Vármegyei Kereske-
delmi és Iparkamara közöt-
ti VF/44/5/2023_BKMKIK 
támogatási projekt keretében 
végzett el friss kutatást a Ma-
gyar Kereskedelmi és Iparka-
mara Gazdaság- és Vállalkozás-
kutató Intézete, az MKIK GVI.

Az elemzés Bács-Kiskun 
vármegye és a vármegye já-
rásainak gazdasági helyzetét 
térképezi fel a gazdasági kör-
nyezetre vonatkozó legfonto-
sabb statisztikai adatok és 
egy, a vármegyei vállalkozá-
sok körében végzett kérdő-
íves felmérés segítségével. 
Az elemzés első fejezete a 
vármegyére vonatkozó leg-
fontosabb mutatókat vizsgál-
ja, és veti össze a régiós és 
országos adatokkal. A má-
sodik fejezetben a vármegye 
járásaira vonatkozó adatokat 
vizsgálja meg. Az első két fe-
jezetben felhasznált adatok 
forrásai a KSH népszámlálá-
si, gazdasági teljesítményre, 
munkaerőpiacra és gazdasá-
gi szervezetekre vonatkozó, 
publikusan elérhető és egyedi 
adatkérésekben biztosított 
adatai. Az elemzés harmadik 
fejezete a vállalkozások köré-
ben 2024 április-májusában 
végzett kérdőíves felmérés 
adatait elemzi.

A kérdőívre 196 vállalkozás 
válaszolt, legfontosabb témái 
pedig az üzleti tevékenységet 
nehezítő tényezők, a tanács-
adásra való nyitottság és a 
vármegyei kereskedelmi és 
iparkamara tevékenységével 
kapcsolatos igények voltak. 
Az elemzés, ahol lehetséges, 
vizsgálja a Kecskeméti járás 
és a gazdaságilag fejletle-
nebbnek tekinthető, Kecske-
méten kívüli járások közötti 
különbségeket is. 

Az elemzést Kása Richárd, 
az MKIK GVI elemzője ké-
szítette. A Bács-Kiskun vár-
megye gazdasági helyzete 
című elemzés teljes terje-
delmében a kamara hon-
lapján, a www.bkmkik.hu 
oldalon olvasható. A Vállal-
kozásfejlesztési Projekt a 
Nemzetgazdasági Miniszté-
rium támogatásával való-
sul meg. Támogatói Okirat: 
VF/44/5/2023.

A felvételen a fenntarthatósági szakemberképzés hallgatói� Fotó: Zsiga Ferenc

Fejes Józsefné hagyományőrző tartott képzést Soltvadkerten�

Egyeseknek szak-
ma, hivatás, de kivá-
lóan lehet hobbiként 
is végezni.
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A kibercsalók ellen
Kecskemét Az online csalót le lehet buktatni

Aktuális előadással várta a cé-
gek HR vezetőit a vármegyei 
kereskedelmi és iparkamara a 
napokban megtartott HR Klub 
rendezvényén. A kamara nyolc 
éve sikeresen működteti a HR 
Klubot, amelynek programjain 
a vállalkozások HR szakembe-
rei segítségével tudja informál-
ni a cégeket. Az előadók ezút-
tal az online térben elkövetett 
csalások megelőzésére hívták 
fel a figyelmet, amely a vállal-
kozások és a munkavállalók 
életében egyaránt kiemelten 
fontos.

BARTA ZSOLT

Tavalyelőtt 9, míg tavaly már 
23 milliárd forintnyi összeget 
loptak el hazai számlákról az 
online csalók. Hogyan lehet 
ellenük védekezni? Milyen 
módon lehet megelőzni azt, 
hogy egy csalás áldozataivá 
váljunk? A kérdés egyre aktu-
álisabb, mert a kiber bűnözők 
sikere attól is függ, hogy a ki-
szemelt áldozatok mennyire 
óvatosak.

A Bács-Kiskun Vármegyei 
Kereskedelmi és Iparkamara a 
Bács-Kiskun Vármegyei Rend-
őr-főkapitánysággal közösen 
MENTÁLIS TŰZFAL – avagy a 
munkavállalók önvédelmi me-

chanizmusainak erősítése az 
online térben címmel rendezett 
szakmai tájékoztatót a vállalko-
zások HR szakembereinek. Az 
érdeklődők Váróczi-Bakos Rita 
rendőr őrnagy, a Bács-Kiskun 
Vármegyei Rendőr-főkapitány-
ság Bűnügyi Igazgatósága Bűn-
megelőzési Osztályának veze-
tője, valamint dr. Göcs László 
informatikai igazságügyi szak-
értő, a Neumann János Egye-
tem GAMF Informatika Tanszé-
ke adjunktusának előadását 
hallgathatták meg.

A rendőr őrnagy hangsúlyoz-
ta, azért is fontos a mostani 
előadás, mivel az információ-
kat nehéz eljuttatni a dolgo-
zókhoz. A HR-es szakemberek 
azonban egyszerre nagyobb 
munkatársi csoportnak adhat-
ják át. A kibertérben elkövetett 
csalásokat bűnöző csoportok 
végzik, akiknek a tagjai kép-
zettek, dörzsöltek, sokszor úgy 
jelentkeznek be, mint a banki 
szakemberek. Megtévesztik 
a számlatulajdonosokat és le-
emelik a pénzeiket, mondta 
Váróczi-Bakos Rita. Hangsúlyoz-
ta: tudatosítani kell az embe-
rekben, hogy a neten is kön�-
nyen áldozatokká válhatnak. A 
rendőrség felhívása azonban 
nem mindig jut el a közönség-
hez, mert a neten szörfölőket 

vagy a nagy események érdek-
lik, vagy a nagy emberek meg-
szólalásai.

Az online csalások felerő-
södése a Covid-járvány idején 
kezdődött, amikor is rengete-
gen otthonról rendeltek árut, 
illetve home office-ban dol-
goztak. A rendelések eseté-
ben sokan nem nézik meg a 
mai napig azt, hogy biztonsá-
gos-e, ismert-e a cég. Előre 
fizetnek, és sok esetben nem 
azt az árut kapják meg, ami-
re számítottak. Mint mondta, 
a csalók célja az is, hogy az 
adatainkat megszerezzék. Ha 
ez sikerült, akkor telefonon 
hívhatják a kiszemelt ügyfe-
let, e-maileket, sms-eket is 
küldhetnek, amelyeken ke-
resztül egy-egy családi számla 
közelébe kerülnek, és meg-
van a baj.

A rendőr őrnagy arról is szólt, 
hogy amikor a kiszemelt ügy-
felet felhívja a csaló, akkor ér-
zelmeire, félelmére is építheti 
a mondanivalóját. Sok eset-
ben érdemes leállítani a csalót 
egy visszakérdező mondattal, 
például így: ki is ön, honnan te-
lefonál? Azonnal visszahívjuk. 
A kiber csaló, ha megérzi a ve-
szélyt, akkor leteszi a telefont.

Váróczi-Bakos Rita arra is 
felhívta a figyelmet, miszerint 

az áldozatoknak sok esetben 
egy-egy csalóval szemben azért 
nincs veszélyérzetük, mert ott-
hon, biztonságos környezetben 
vannak. Nem érzékelik, hogy a 
számítógépükkel viszont oda-
kint szörfölnek a végtelen online 
térben, ahol rengeteg veszély le-
selkedik rájuk. A rendőr őrnagy 
fokozott óvatosságra hívta fel a 
figyelmet, illetve egy honlapra is: 
www.kiberpajzs.hu. Ez nagyon 
sok, hasznos információt tartal-
maz, amelyek segítségével vé-
dekezhetünk a csalók ellen.

Váróczi-Bakos Rita után dr. 
Göcs László informatikai igaz-
ságügyi szakértő, a Neumann 
János Egyetem GAMF Informa-
tika Tanszékének adjunktusa 
tartott ismertetőt. Mint mond-
ta, az alapvető kibervédelmi 
szabályokat feltétlenül ismer-
niük kell a cégek munkatársai-
nak. Főleg azoknak, akik a vál-
lalkozások pénzügyeit kezelik. 
Ha ők hibáznak, akkor a csalók 
kifoszthatnak egy céget, mivel 
leemelik a pénzt a számláról. 
Arról is beszélt az előadó, hogy 
a jelszavakat időnként változ-
tassák meg az arra jogosultak. 
Ha lehet, akkor szám, nagybe-
tű, kisbetű és írásjelek hasz-
nálatával összetett jelszavakat 
alkossanak, amelyeket nehéz 
feltörni.

A nyári szünetben 
sem áll le a duális 
szakképzés

A technikumokban, 
szakképző iskolák-
ban az utolsó tanítási 

nap 2024. június 14-e volt. A 
nyári időszakra vonatkozóan 
augusztus 31-ig a szakirá-
nyú oktatásban résztvevő ta-
nulóknak teljesíteniük kell a 
gyakorlati időt, amely kétfé-
leképpen valósulhat meg.

Lehetőség van rövid ciklu-
sú szakképzési munkaszer-
ződés kötésére, amelynek 
időtartama 2-12 hétig ter-
jedhet, továbbá arra, hogy 
a szakirányú oktatás végéig 
legyen hatályos a szakképzé-
si munkaszerződés. Mindkét 
esetben tervezni kell a nyári 
szabadságok kiadását is.

Rövid ciklusú szakképzé-
si munkaszerződés esetén 
jellemzően az iskolák 140-
160 órás teljesítést várnak 
el a tanulóktól, attól függő-
en, hogy 18 év alatti vagy 
feletti a diák. Az időarányos 
szabadságot ehhez mérten, 
plusz időként kell kalkulálni. 
A középiskolás tanulók éves 
szabadsága 45 nap, annak 
egy hónapra számított ideje 
3,75 (4) nap. Akkor, ami-
kor ezt a típusú munkaszer-
ződést kötik a duális kép-
zőhelyek, akkor a 4 hetes 
munkaszerződést legalább 
4 nappal meg kell hosszab-
bítani, a munkabért pedig 
arányosan kell számolni. En-
nek összege 1 hónapra – a 
képzőhely döntése alapján 
– bruttó 100.000–168.000 
forint között kell, hogy le-
gyen.

A szakirányú oktatás végé-
ig tartó szakképzési munka-
szerződés esetén a tanulók 
45 napos éves szabadságá-
ból a munkáltatónak a nyári 
szünet ideje alatt 20 mun-
kanapot egybefüggően kell 
kiadnia.

A nyári gyakorlat iskola ál-
tal megjelölt minimum óra-
számának teljesítése köte-
lező, mert ez a következő 
évfolyamra lépés feltétele. 
Akkor, ha egy középiskolás a 
nyári gyakorlati idő alatt be-
teg lesz, a távollétet pótol-
nia kell, ezért nem javasolt, 
hogy július 25-e után kezd-
jék meg a nyári munkát a 
tanulók.

A felnőttképzésben részt-
vevők vonatkozásában mind 
a kötelező óraszám, mind a 
munkabér, mind a szabad-
ság időarányosan számítan-
dó.�

Innovációs díjra 
lehet pályázni  
a régióban

A Magyar Tudományos 
Akadémia Szegedi Aka-
démiai Bizottságának 

elnöksége, együttműködve a 
régió három kereskedelmi és 
iparkamarájával (Bács-Kiskun, 
Békés, Csongrád-Csanád vár-
megyék kereskedelmi és ipar-
kamarái), valamint a Dél-alföldi 
Regionális Innovációs Ügynök-
ség Közhasznú Egyesülettel, 
2024 -ben tizenötödik alkalom-
mal is pályázatot hirdet a Dél-
alföldi régióban a vállalkozá-
sok, valamint a feltalálók által 
a három vármegye területén 
létrejött szellemi alkotások elis-
merése és az innovációs tevé-
kenység, illetve a technológiai 
transzfer támogatása érdeké-
ben.

A pályázat beadási határ-
ideje: 2024. szeptember 30., 
16.00 óra. Pályázni lehet bár-
mely (a) új, (b) saját feltalálói 
tevékenységen alapuló, (c) ipa-
rilag alkalmazható és (d) piac-
képes megoldást tartalmazó 
innovációs eredménnyel. A fent 
nevezett szervezetek képvise-
lőiből álló szakmai kuratórium 
innovációs díjjal jutalmazza a 
három vármegye területéről a 
Szegedi Akadémiai Bizottság-
hoz 2024. szeptember 30-ig 
beérkezett pályamunkákat. Az 
eredmények kihirdetésére, a 
díjazott pályamunkák szakmai 
bemutatására 2024 novem-
berében, a Magyar Tudomány 
Ünnepe alkalmából kerül sor. 
A pályázattal kapcsolatos infor-
mációk az MTA SZAB honlap-
ján a pályázatok oldalon meg-
találhatók.� B. Zs.
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KAMARAI VÁLASZTÁSOK
Ez év őszén – a négy éves ciklus lejártával – ismét választásokra kerül sor 

a gazdasági kamaráknál.

A Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara (BKMKIK) besorolja tagjait 
a három kamarai tagozatba  

(ipari, kereskedelmi, kézműipari), illetve összeállítja és 2024. július 1-től  
közzéteszi a választási névjegyzéket, amely nyilvános, mindenki számára  

megtekinthető a BKMKIK székházában (Kecskemét, Árpád krt. 4.)  
és ügyfélszolgálati irodáiban 2024. július 31-ig. 

2024 szeptemberében zajlanak a tagozati küldöttválasztó és jelölő ülések:
	 2024. szeptember 10. 	15:00 óra 	 Kézműipari Tagozat
	 2024. szeptember 11. 	15:00 óra 	 Ipari Tagozat
	 2024. szeptember 12. 	15:00 óra 	 Kereskedelmi Tagozat

A Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara 2024. október 8-án tartja 
tisztújító küldöttgyűlését, amelyen sor kerül a tisztségviselők megválasztására.

A választásokkal kapcsolatos további információk, közlemények a BKMKIK  
honlapján (www.bkmkik.hu) megtalálhatóak.

Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara Elnöksége


